Дело №05-0227/21/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 сентября 2021 года                                               г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием заместителя начальника территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым – Хистова В.Ю.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя Миллер Сусанны Якубовны, «Данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Миллер Сусанна Якубовна, являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированный по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Сахарова, 47, умышленно не выполнила законное требование должностного лица – государственного инспектора ТО ГАДН по Республике Крым Крымского межрегионального УГАДН, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
26.06.2021 установлено, что ИП Миллер С.Я. не выполнила законные требования должностного лица, проводившего административное расследование, тем самым нарушила требования ст. 17.7 КоАП РФ, а именно на вынесенное государственного инспектора ТО ГАДН по Республике Крым Крымского межрегионального УГАДН определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении 07.06.2021, в срок, предусмотренный статьей 26.10 КоАП РФ, не представила копии запрашиваемых в определении документов.
В судебное заседание Миллер С.Я. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, почтовая корреспонденция, направленная лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, возвращена в суд с отметкой об истечении срока хранения.
С учетом разъяснений, данных в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Миллер С.Я.  считается надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Миллер С.Я.
В судебном заседании заместитель начальника территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым Хистов В.Ю. поддержал протокол об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ в отношении ИП Миллер С.Я., просил суд привлечь данное должностное лицо к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за умышленное невыполнение требований должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу положений статьи 26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа.
Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.
Вина ИП Миллер С.Я. полностью подтверждается материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №ПРК00359 от 27.07.2021, определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении 07.06.2021, отчетом об отслеживании отправления ФГУП "Почта России" с отметкой о возврате отправления в связи с истечением срока хранения копии определения 07.06.2021.
Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, находя их достоверными и допустимыми доказательствами по делу, суд находит вину ИП Миллер С.Я. в совершении административного правонарушения доказанной и квалифицирует его действия по ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как умышленное невыполнение требований должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Права и законные интересы ИП Миллер С.Я.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Согласно п. 1 п. 4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности - не истек.
Так, согласно примечанию к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если названным Кодексом не установлено иное.
В силу указанной нормы и статьи 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность, предусмотренную названной статьей, как должностные лица, для которых санкцией этой статьи предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификации на срок от шести месяцев до одного года.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дисквалификация может быть применена к лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
Частью 3 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что за административные правонарушения, влекущие применение административного наказания в виде дисквалификации, лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся административном правонарушении - одного года со дня его обнаружения.
В соответствии с перечисленными нормами за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкцией которой для должностных лиц предусмотрено административное наказание в виде дисквалификации, лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, может быть подвергнуто такому виду административного наказания, и срок давности привлечения его к административной ответственности за совершение указанного правонарушения составляет один год.
Таким образом, срок давности привлечения миллер С.Я., являющегося индивидуальным предпринимателем, к административной ответственности не истек на дату принятия решения. Оснований для прекращения производства по данному делу - не установлено.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в постановлении отражены.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, - судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить ИП Миллер С.Я. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной статьи размере.
руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Индивидуального предпринимателя Миллер Сусанну Якубовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым «Данные изъяты».
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                                                       Л.А. Шуб
4